
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33533 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 468/2017 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor da empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA, CNPJ nº 03.817.702/0001-50, vencedora 
do único item, no valor proposto de R$-786.000,00 (Setecentos 
e Oitenta e Seis Mil Reais), por ter apresentado proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública.
Belém/Pa, 04 de janeiro de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 267843
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017
PROCESSO Nº 28/2017

O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 28/2017, referente ao Pregão Eletrônico nº 
15/2017-COSANPA, cujo objeto é a aquisição de material 
elétrico, pelo prazo de 12 (doze) meses, destinados à atender as 
necessidades da Companhia de Saneamento do Estado do Pará, 
de acordo com as características técnicas descritas no Termo 
de Referência Técnica - Anexo I do Edital e anexos, que são 
partes integrantes e indivisíveis do instrumento convocatório, 
no valor orçado de R$-147.852,00 (Cento e Quarenta e Sete 
Mil, Oitocentos e Cinqüenta e Dois Reais), e considerando que o 
processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 464/2017 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor da empresa ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA - EPP, CNPJ nº 15.984.883/0001-99, 
vencedora do único item, no valor proposto de R$-89.106,10 
(Oitenta e Nove Mil, Cento e Seis Reais e Dez Centavos), por 
ter apresentado proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública.
Belém/Pa, 04 de janeiro de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 267846

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Contrato nº 41/2016
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 032/2015-SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 384.960,65 (trezentos e oitenta 
e quatro mil, novecentos e sessenta reis e sessenta e cinco 
centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 29.12.2017 a 28.12.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Estação 
de Trabalho Serviço e Comércio de Móveis Ltda - EPP
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 28.12.2017

Protocolo: 267799

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 007 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
80845778/4 Adejard Gaia Cruz 2016/2017 01/02 a 02/03/2018
5800807/1 Adley de Souza Carneiro 2016/2017 14/02 a 15/03/2018
57234825/1 Carlos Augusto Rolim da Motta 2016/2017 19/02 a 20/03/2018
5900807/1 Fernanda Germana da Silva Viana 2016/2017 01/02 a 02/03/2018
80846146/3 Maria de Nazaré Chaves Cavalcante 2017 15/02 a 16/03/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de janeiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 267958

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/131602

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência do 
Contrato.
Assinatura: 26/12/2017.
Vigência: 26 de Dezembro de 2017 a 25 de Janeiro de 2018.
Contratado: L.M.C.C SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ 
Nº19.288.204/0001-06
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº 637.583.7 72-34

Protocolo: 267931

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/634 RESOLVE: 
Designar o servidor, RUDNEY RENNAN COSTA LIMA, mat 57198153/1, 
Assistente de Gestão em Turismo, para responder pela Gerência 
de Arquivo, no período de 04/01 a 02/02/2018, durante as férias 
regulamentares da titular. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 268054

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO

O Secretário de Estado de Turismo, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o art. 53, da Lei Federal nº 9.784/99, c/c o 
artigo 54, inciso XI, do Regimento Interno da SETUR.

RESOLVE:
REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público, o 
processo de chamamento público nº 2017/494159, cujo objeto 
é a celebração de contrato de gestão com organização social 
para gerir o Centro de Convenções “CARAJÁS”, em Marabá-Pá.
Belém, 08 de janeiro de 2017

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 267762

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/TJPA/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO de Empresa especializada para 
fornecimento de equipamentos com instalação de ar condicionado 
Split, tipo parede ou piso-teto, para o prédio anexo do fórum 
de Parauapebas-PA, incluindo conservação/manutenção em 
garantia, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 19/01/2018, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 08 de janeiro de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 267915
CONVITE Nº 001/TJPA/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
da substituição da infraestrutura elétrica e cabeamento de 
alimentação do sistema de ar condicionado do prédio Anexo. 
Abertura: 16/01/2018, às 10 horas (horário local). As sessões 
públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, 
sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 3089, 
bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia 
magnética da licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou 
impresso ao custo das cópias. Informações: fone (91)3205-3184 
ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br Belém, 08/01/2018. CPL do TJPA.

Protocolo: 267766

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/TJPA/2017

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 051/TJPA/2017, cujo objeto é o registro de 
preços para eventual aquisição de materiais de marcenaria e 
construção, pelo prazo de 12 (doze) meses, visando a atender 
às necessidades de manutenção predial do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 08/01/2018. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 267764


